关于《苏州市服务业发展引导资金管理办法

（征求意见稿）》的起草说明
为更好发挥政策导向作用，进一步推动我市现代服务业高质量发展，根据我市服务业发展现状，结合经济形势变化，市财政局会同市发改委修订编制了《苏州市服务业发展引导资金管理办法（征求意见稿）》，现将有关情况说明如下：

1、 修订背景

2014年修订的苏州市服务业发展引导资金管理办法实施以来，对我市服务业发展起到了很好的促进作用，2020年我市服务业增加值达10588.5亿元，首次迈上万亿台阶。但随着内外部环境变化，我市服务业发展迈入新阶段，原政策已无法很好地满足新形势的需求。特别是近年来，我市服务业扶持重点逐步向生产性服务业领域倾斜，先后出台《关于优化提升生产性服务业的实施意见》、《关于苏州市加快培育生产性服务业领军企业的若干意见》、《关于推动生产性服务业集聚创新发展的两项重点政策和十项重点举措》等系列政策措施，全方位推动我市生产性服务业整体优化提升。为此，引导资金的扶持重点也需相应做出调整。
另外，省财政厅和省发展改革委也于近期先后印发了《江苏省现代服务业发展专项资金管理办法》（苏财规〔2020〕25号）和《江苏省现代服务业发展专项资金项目管理办法》（苏发改规发〔2021〕1号），对原《江苏省省级现代服务业（其他服务业）发展专项资金管理办法》（苏财规〔2015〕30号）进行了修订，主要是结合我省服务业发展实际情况，对专项资金重点支持范围和支持方式进行了相应的优化调整，并进一步明确和规范专项资金项目管理流程。
鉴于上述情况，市财政局会同市发改委在参考省级服务业发展专项资金管理办法等政策文件的基础上，结合我市服务业发展实际情况，对2014年版管理办法进行了调整完善，形成了《苏州市服务业发展引导资金管理办法（征求意见稿）》。

二、主要内容与特色
此次管理办法的修订主要针对资金使用范围和方式进行了调整完善，进一步明确了相关部门的职责分工，适当简化了资金操作流程，同时与近期出台的市级生产性服务业相关政策进行了衔接，整个办法共分为六章十七条。主要内容如下：第一章总则主要明确制定《办法》的目的、依据、定义和专项资金的使用原则。第二章管理职责主要明确专项资金的主管部门（市财政局和市发改委）以及审计、监察部门的管理职责。第三章使用范围和条件明确资金的主要使用范围和申报主体的基本条件。第三章也是本次办法修订的重点内容，根据我市服务业发展实际及政策目标，重新梳理资金支持方向，取消原办法中对重点项目、聚集区、平台建设等方向的支持，转而支持生产性服务业领军企业、技术先进型生产性服务业企业、数字经济应用示范企业等服务业新兴发展方向，梳理、简化支持方式。同时明确引导资金申报主体应具备的条件，强调政策引导方向。第四章资金分配和使用明确了项目的主要组织流程，对原办法的项目申报和资金管理流程重新梳理和简化，以申报指南的方式指导年度资金申报的具体要求。第五章绩效管理和监督检查规定了市发改委会同市财政局对专项资金开展绩效评价；明确了专项资金的使用需遵守财经纪律并接受监督检查；明确了违规违纪使用专项资金的处罚；规定了国家机关工作人员违规的处罚。第六章附则规定了办法的实施日期，同时废止原资金管理办法。
本次办法修订有如下特色：一是强调了绩效管理和绩效结果的运用；二是部门职责更加清晰、管理环节和要求更加明确；三是根据我市实际重新梳理政策支持方向、规范资金使用方式，办法内容更清晰、更简洁，政策依据和储备更加完善。
                                  苏州市财政局

                                2021年11月25日